unter Berücksichtigung derivativer Finanzinstrumente redu-
ziert sich der festverzinsliche Anteil auf 79 Prozent.

Zur Messung der Marktrisiken im Währungs- und Zins-
bereich wurden zum 31. Dezember 2016 mehrere Szenario-
analysen durchgeführt.

Im Währungsbereich stellen der US-Dollar (USD) sowie
der chinesische Renminbi Yuan (CNY/CNH) die für Evonik
wichtigsten Währungen dar. CNH ist die technische Markt-
bezeichnung für den außerhalb des Staatsgebiets Chinas
 handel- und lieferbaren Renminbi. Für diese Währungen
wurde eine Sensitivitätsanalyse durchgeführt, bei der die
Wechselkurse um jeweils 5 Prozent bzw. 10 Prozent relativ
zu allen anderen Währungen verändert wurden, um so die
Auswirkungen auf die Bilanz für originäre und derivative
Finanzinstrumente bei einer Auf- oder Abwertung dieser
Währungen zu simulieren. Die prozentuale Standardab-
weichung der Wechselkursänderungen gegenüber dem Euro
betrug im abgelaufenen Jahr für den USD 4,0 Prozent
( Vorjahr: 0,7 Prozent) und für den CNY/CNH 3,6 Prozent
(Vorjahr: 0,7 Prozent). Die berechneten Szenarien ergaben
folgende Werte:

USD-Sensitivitätsanalyse

in Millionen  €

31.12.2016 31.12.2015

Ergebnis -
effekt

Eigen kapital-
effekt

Ergebnis -
effekt

Eigen kapital-
effekt

+ 5 % – 1 – 60 – 1 – 64

− 5 % 1 60 1 64

+ 10 % – 2 – 120 – 1 – 127

− 10 % 2 120 1 127

CNY-/CNH-Sensitivitätsanalyse

in Millionen  €

31.12.2016 31.12.2015

Ergebnis -
effekt

Eigen kapital-
effekt

Ergebnis -
effekt

Eigen kapital-
effekt

+ 5 % – 1 – 10 – – 11

− 5 % 1 10 – 11

+ 10 % – 1 – 19 – – 23

− 10 % 1 19 – 23

Für den Zinsbereich wurden ebenfalls mehrere Szenarien
simuliert. Hierbei handelte es sich um Verschiebungen der
EUR-Zinsstrukturkurve, das heißt der EUR-Zinssätze, um
jeweils 50, 100 und 150 Basispunkte. Damit sollte ein mög-
licher Wertverlust für originäre und derivative Finanzinstru-
mente simuliert werden. Es ergaben sich folgende Szenarien:

EUR-Zins-Sensitivitätsanalyse

in Millionen  €

31.12.2016 31.12.2015

Ergebnis -
effekt

Eigen kapital-
effekt

Ergebnis -
effekt

Eigen kapital-
effekt

+ 50 Basispunkte 1 3 1 –

–   50 Basispunkte – 1 – 3 – 1 –

+ 100 Basispunkte 3 5 1 –

–   100 Basispunkte – 3 – 5 – 1 –

+ 150 Basispunkte 4 8 2 –

–   150 Basispunkte – 4 – 8 – 2 –

Commodity-Risiken resultieren aus Marktpreisänderungen
von Rohstoffeinkäufen und -verkäufen. Rohstoffeinkäufe
wurden überwiegend zur Deckung des eigenen Bedarfs
durchgeführt. Für die Risikosituation des Konzerns sind die
Verfügbarkeit sowie die Preisabhängigkeit von relevanten
Rohstoffen sowie Vor- und Zwischenprodukten von großer
Bedeutung. In diesem Zusammenhang ist für den Konzern
die Abhängigkeit wichtiger Rohstoffpreise von Wechsel-
kursen und dem Rohölpreis anzuführen. Im Rahmen des von
den Segmenten verantworteten Commodity-Managements
werden die Beschaffungsrisiken erfasst und wirksame risiko-